

PRESS RELEASE**EUROTECH: APPROVATI IN DATA ODIERNA DAL CDA
I RISULTATI DELLA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL
30 GIUGNO 2009**

Riparte L'America, Giappone ancora col freno tirato

Amaro (UD), 28 agosto 2009

- Ricavi consolidati: da 42,12 milioni di Euro a 38,91 milioni di Euro, -7,6%,
- Primo margine consolidato: da 23,30 milioni a 20,99 milioni di Euro
- EBITDA consolidato: da 1,68 milioni di Euro a -1,08 milioni di Euro
- EBIT consolidato: da -2,66 milioni di Euro a -5,09 milioni di Euro
- Risultato consolidato prima delle imposte: da -4,14 milioni di Euro a -5,46 milioni di Euro
- Indebitamento finanziario netto: 3,84 milioni di Euro

Il Consiglio di Amministrazione di Eurotech S.p.A. ha esaminato e approvato in data odierna i risultati relativi al primo semestre 2009.

Nei primi sei mesi dell'anno i ricavi del Gruppo sono stati pari a Euro 38,91 milioni rispetto a Euro 42,12 milioni del primo semestre 2008. Tale riduzione del 7,6% è da attribuire principalmente alla riduzione degli ordinativi registrati tra fine 2008 e inizio 2009 in seguito alla congiuntura economica globale. L'impatto della situazione macroeconomica mondiale è avvertibile soprattutto nell'area Giapponese e in quella Europea, dove si sono registrate le riduzioni più significative del fatturato; l'area Americana registra invece una crescita, a dimostrazione che i primi segnali verso l'uscita dalla crisi emergono nell'area che per prima ne ha risentito negativamente.

Il primo margine rimane in linea con quello realizzato a fine anno 2008 attestandosi al 53,9%, in leggero calo rispetto a quello registrato nel semestre 2008 ma ancora leggermente superiore alle aspettative previste dal management. Il mantenimento del margine dimostra da un lato la bontà del modello di business applicato dal Gruppo, basato sempre più sulla vendita di prodotti ad alto valore, dall'altro la continua attenzione al contenimento dei COGS, attuata tramite l'integrazione e l'armonizzazione tra le società del Gruppo dei processi di gestione delle operazioni industriali.

Nel semestre l'EBITDA è passato da Euro 1,68 milioni per il primo semestre 2008 a un risultato di -1,08 milioni del primo semestre 2009. Tale andamento è da attribuire principalmente al ridotto apporto derivante dal primo margine in seguito alla riduzione del fatturato.

EUROTECH GROUP
HEADQUARTERS

Via F. Solari, 3/A
33020 Amaro (UD) –
ITALY
Tel. +39 / 0433 485411
Fax. +39 / 0433 485455

www.eurotech.com
ir@eurotech.com

PRESS RELEASE

Il primo semestre 2009 ha visto il Gruppo attento nel perseguimento dell'attuazione delle sinergie tra le diverse consociate, con particolare attenzione all'incidenza dei costi fissi esistenti attraverso politiche per il loro contenimento e la razionalizzazione delle risorse. La flessibilità di alcune strutture ha permesso di contenere l'impatto dei costi prevalentemente fissi in un semestre che, per quanto già detto, è inferiore alla reale capacità del Gruppo. Bisogna inoltre ricordare che storicamente l'andamento del business del Gruppo presenta una maggior concentrazione del fatturato nella seconda parte dell'anno, per cui i costi fissi risultano tipicamente assorbiti in maniera migliore a fine esercizio.

L'EBIT ammonta a Euro -5,09 milioni, con un'incidenza sui ricavi del -13,1%, mentre il primo semestre 2008 evidenziava un valore di Euro -2,66 milioni, con un'incidenza sui ricavi del -6,3%. Tale andamento risente, oltre che della variazione dell'EBITDA, degli ammortamenti imputati a conto economico nei primi 6 mesi 2009, che derivano sia dalle immobilizzazioni operative entrate in ammortamento proprio nel primo semestre, sia dagli effetti non monetari della "price allocation" relativi alle acquisizioni di Eurotech Inc. (ex Applied Data Systems Inc. ed ex Arcom Control Systems Inc.) e del Gruppo Advanet. Gli effetti negativi della "price allocation" ammontano a Euro 1,57 milioni per il primo semestre del 2009, contro Euro 2,62 milioni per il primo semestre del 2008.

Il risultato prima delle imposte è negativo per Euro 5,46 milioni (negativo per Euro 4,14 milioni nel primo semestre 2008). La gestione finanziaria che ha influito sull'andamento del risultato prima delle imposte è stata negativa per Euro 345 migliaia nel semestre 2009 mentre era risultata negativa per Euro 1,42 milioni nel primo semestre 2008. I fattori che hanno influenzato positivamente la gestione finanziaria del semestre sono stati: l'attento impiego della liquidità, una riduzione dei tassi di interesse sui finanziamenti passivi verso il sistema bancario e un migliore differenziale cambio dovuto al trend delle valute (soprattutto il diverso rapporto di cambio dello Yen giapponese, che ha influenzato la valutazione dell'opzione put sul 25% del capitale di Advanet).

Nel primo semestre 2009 il risultato netto di Gruppo ammonta a Euro -6,18 milioni rispetto a Euro -5,07 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente. Eliminando gli effetti non monetari della "price allocation", tale risultato sarebbe pari a Euro -5,64 milioni (Euro -3,48 milioni nel primo semestre 2008).

Il Gruppo, al 30 giugno 2009, evidenzia un indebitamento finanziario netto di Euro 3,85 milioni rispetto ad una posizione finanziaria netta positiva di Euro 0,57 milioni a fine anno 2008. La variazione è da iscriversi principalmente all'utilizzo delle disponibilità liquide per esigenze di gestione in un semestre in cui il fatturato si è attestato su livelli inferiori alle reali potenzialità del Gruppo, oltre che all'utilizzo per gli investimenti fatti.

EUROTECH GROUP
HEADQUARTERS

Via F. Solari, 3/A
33020 Amaro (UD) –
ITALY
Tel. +39 / 0433 485411
Fax. +39 / 0433 485455

www.eurotech.com
ir@eurotech.com

PRESS RELEASE

Sempre al 30 giugno 2009, il capitale circolante netto del Gruppo ammonta a Euro 25,32 milioni, in calo del 7,6% rispetto ai 27,43 milioni di Euro registrati al 31 dicembre 2008. In sintesi, questo primo semestre del 2008 è stato un semestre di attesa. La crisi globale ha inevitabilmente toccato anche Eurotech, ma fortunatamente in misura minore rispetto a molte altre aziende. A nostro favore hanno giocato il posizionamento internazionale bilanciato su tre continenti e la bassa esposizione sul fronte dei debiti con le banche oltre al fatto di essere coinvolti solo indirettamente nei cali del settore consumer (principalmente tramite Advanet che opera nel settore delle macchine per semiconduttori)..

Abbiamo colto l'occasione di un lieve rallentamento nelle vendite per dedicare ancor più energie all'integrazione delle diverse società del Gruppo, puntando a creare una struttura più efficiente e più agile capace di trarre il massimo vantaggio dalla ripresa, che sembra ormai imminente.

Nonostante lo scenario globale si sia dimostrato difficile nel primo semestre, è continuata la crescita in doppia cifra nel settore della Difesa Americana. Ad oggi, 8 dei primi 10 prime contractors sono già Clienti di Eurotech, a riprova della reputazione che la società a saputo costruire negli anni attraverso la propria controllata Parvus. Ci sono quindi buone basi affinché la crescita continui con lo stesso ritmo negli anni a venire, o addirittura acceleri grazie al fatto che Parvus ha oggi una massa critica sufficiente per attrarre commesse di importi significativi.

Guardando ancora al percorso di sviluppo del Gruppo, è proseguita la strategia di potenziamento della presenza nel settore medicale e in quello dei trasporti che confermano, anche se con qualche eccezione geografica, la loro natura anticiclica. Quando la ripresa si concretizzerà, dovremmo trarre beneficio dal cambio nel mix dei settori di mercato indirizzati e ottenere una maggiore visibilità nel medio e lungo termine rispetto al passato. Infine, nel mese di luglio si è registrato il primo ordinativo di un supercalcolatore basato sulla nuova architettura HPC (High Performance Computing) sviluppata da Eurotech, denominata Aurora. L'ordine si è concretizzato ad appena un mese di distanza dal grande successo ottenuto dall'innovativa piattaforma Aurora alla recente International Supercomputer Conference (ISC) 2009 svoltasi in Germania, e riteniamo che tale piattaforma di supercalcolo possa dare un significativo impulso al fatturato nel corso dei prossimi anni.

EUROTECH GROUP
HEADQUARTERS

Via F. Solari, 3/A
33020 Amaro (UD) –
ITALY
Tel. +39 / 0433 485411
Fax. +39 / 0433 485455

www.eurotech.com
ir@eurotech.com

PRESS RELEASE

Si rende noto che, in ottemperanza a quanto disposto dalla Commissione Nazionale per le Società e la Borsa, la Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata al 30 giugno 2009 è a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale nonché presso la sede di Borsa Italiana S.p.A. La relazione è inoltre disponibile presso il sito internet di Eurotech all'indirizzo www.eurotech.com

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Eurotech S.p.A., Dott. Sandro Barazza, dichiara – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

IL GRUPPO EUROTECH

Eurotech (ETH.MI) è una “global company” con base in Italia e sedi in Europa, Nord America e Asia. È un gruppo che sviluppa e commercializza computer miniaturizzati per impieghi speciali (NanoPC) e computer ad elevata capacità di calcolo (HPC). Con queste due classi di prodotti Eurotech punta a diventare leader nell'implementazione dell'infrastruttura di calcolo pervasivo comunemente nota come “GRID”, in grado di abilitare un'intera gamma di servizi e funzioni a valore aggiunto nei settori dei trasporti, della difesa, industriale, medicale e della ricerca scientifica.

Contatti societari:**Investor relations**

Andrea Barbaro
Tel. 0433-485411
e-mail: andrea.barbaro@eurotech.com

Ufficio comunicazione

Cristiana della Zonca
Tel. 0433-485411
e-mail: cristiana.dellazonca@eurotech.com

EUROTECH GROUP
HEADQUARTERS

Via F. Solari, 3/A
33020 Amaro (UD) –
ITALY
Tel. +39 / 0433 485411
Fax. +39 / 0433 485455

www.eurotech.com
ir@eurotech.com

PRESS RELEASE
ALLEGATI – PROSPETTI CONTABILI
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO (Migliaia di Euro)	30/06/2008	%	30/06/2009	%
Ricavi delle vendite e dei servizi	42.115	100,0%	38.914	100,0%
Costi per consumi di materie prime, sussidiarie e di consumo	(18.813)	-44,7%	(17.929)	-46,1%
Primo margine	23.302	55,3%	20.985	53,9%
Costi per servizi	(8.082)	-19,2%	(8.251)	-21,2%
Costi per il godimento beni di terzi	(1.046)	-2,5%	(1.063)	-2,7%
Costo del personale	(13.399)	-31,8%	(13.513)	-34,7%
Altri accantonamenti e altri costi	(423)	-1,0%	(1.037)	-2,7%
Altri ricavi	1.329	3,2%	1.800	4,6%
Risultato prima degli ammortamenti, oneri finanziari e imposte	1.681	4,0%	(1.079)	-2,8%
Ammortamenti	(4.109)	-9,8%	(3.652)	-9,4%
Svalutazioni di immobilizzazioni	(230)	-0,5%	(357)	-0,9%
Risultato operativo	(2.658)	-6,3%	(5.088)	-13,1%
patrimonio netto	(60)	-0,1%	(23)	-0,1%
Oneri finanziari	(2.481)	-5,9%	(1.957)	-5,0%
Proventi finanziari	1.058	2,5%	1.612	4,1%
Risultato prima delle imposte	(4.141)	-9,8%	(5.456)	-14,0%
Imposte sul reddito dell'esercizio	(819)	-1,9%	(692)	-1,8%
Risultato netto dell'esercizio	(4.960)	-11,8%	(6.148)	-15,8%
Risultato di terzi	109	0,3%	30	0,1%
Risultato del Gruppo	(5.069)	-12,0%	(6.178)	-15,9%
Utile (Perdita) base per azione	(0,143)		(0,176)	
Utile (Perdita) diluito per azione	(0,143)		(0,176)	

EUROTECH GROUP
HEADQUARTERS

Via F. Solari, 3/A
33020 Amaro (UD) –
ITALY
Tel. +39 / 0433 485411
Fax. +39 / 0433 485455

www.eurotech.com
ir@eurotech.com

PRESS RELEASE
SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

(Migliaia di Euro)	31/12/2008	30/06/2009
ATTIVITA'		
Immobilizzazioni immateriali	114.399	107.906
Immobilizzazioni materiali	7.885	7.221
Partecipazioni in imprese collegate	875	852
Partecipazioni in altre imprese	249	246
Attività per imposte anticipate	1.533	2.061
Finanziamenti a società collegate a medio/lungo termine	0	300
Altre attività non correnti	749	708
Attività non correnti	125.690	119.294
Rimanenze di magazzino	19.783	19.307
Lavori in corso su ordinazione	383	533
Crediti verso clienti	22.063	16.380
Crediti per imposte sul reddito	4.124	2.561
Altre attività correnti	2.792	2.323
Altre attività correnti finanziarie	719	0
Disponibilità liquide	38.684	31.808
Attività correnti	88.548	72.912
Totale attività	214.238	192.206

(Migliaia di Euro)	31/12/2008	30/06/2009
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	8.879	8.879
Riserve	125.180	113.868
Patrimonio netto del Gruppo	134.059	122.747
Patrimonio netto di terzi	3.414	3.221
Patrimonio netto consolidato	137.473	125.968
Finanziamenti passivi a medio/lungo termine	24.654	22.460
Benefici per i dipendenti	1.742	1.525
Passività per imposte differite	12.556	11.253
Fondi rischi e oneri	1.921	1.726
Debiti per aggregazioni aziendali	8.049	0
Passività non correnti	48.922	36.964
Debiti verso fornitori	15.207	9.507
Finanziamenti passivi a breve termine	5.782	5.271
Strumenti finanziari derivati	346	511
Debiti per imposte sul reddito	1.461	1.007
Altre passività correnti	5.047	5.267
Debiti per aggregazioni aziendali	0	7.711
Passività correnti	27.843	29.274
Totale passività	76.765	66.238
Totale passività e Patrimonio netto	214.238	192.206

 EUROTECH GROUP
 HEADQUARTERS

 Via F. Solari, 3/A
 33020 Amaro (UD) –
 ITALY
 Tel. +39 / 0433 485411
 Fax. +39 / 0433 485455

www.eurotech.com
ir@eurotech.com

PRESS RELEASE
PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

(Migliaia di Euro)	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva sovrapp. Azioni	Riserva di convers.	Altre riserve	Riserva cash flow hedge	Riserva per differenza di cambio	Azioni proprie	Utile (perdita) periodo	Patrimonio Netto del Gruppo	Capitale e Riserve di Terzi	Utile (Perdita) di terzi	Patrimonio Netto di terzi	Totale Patrimonio Netto
Saldo al 31 dicembre 2007	8.879	39	136.400	(3.978)	(12.365)	81	(2.622)	(44)	(4.922)	121.468	2.549	(85)	2.464	123.932
Destinazione risultato 2007	-	-	-	-	(4.922)	-	-	-	4.922	-	(85)	85	-	-
Risultato al 30 giugno 2008	-	-	-	-	-	-	-	-	(5.069)	(5.069)	-	109	109	(4.960)
<i>Altri utili (perdite) complessivi:</i>														
- Operazioni di copertura di flussi finanziari	-	-	-	-	-	325	-	-	-	325	-	-	-	325
- Differenza di conversione di bilanci esteri	-	-	-	(2.972)	-	-	-	-	-	(2.972)	(8)	-	(8)	(2.980)
- Differenze cambio su investimenti in gestioni estere	-	-	-	-	-	-	(1.200)	-	-	(1.200)	-	-	-	(1.200)
Acquisizione quote della minoranza	-	-	-	-	(129)	-	-	-	-	(129)	(52)	-	(52)	(181)
Totale risultato complessivo	-	-	-	(2.972)	(129)	325	(1.200)	-	(5.069)	(9.045)	(60)	109	49	(8.996)
Saldo al 30 giugno 2008	8.879	39	136.400	(6.950)	(17.416)	406	(3.822)	(44)	(5.069)	112.423	2.404	109	2.513	114.936
<i>Altri utili (perdite) complessivi:</i>														
- Operazioni di copertura di flussi finanziari	-	-	-	-	-	(164)	-	-	-	(164)	-	-	-	(164)
- Differenza di conversione di bilanci esteri	-	-	-	(4.676)	-	-	-	-	-	(4.676)	(223)	-	(223)	(4.899)
- Differenze cambio su investimenti in gestioni estere	-	-	-	-	-	-	(294)	-	-	(294)	-	-	-	(294)
Totale risultato complessivo	-	-	-	(4.676)	-	(164)	(294)	-	(6.178)	(11.312)	(223)	30	(193)	(11.505)
Saldo al 30 giugno 2009	8.879	39	136.400	7.886	(20.560)	(511)	(1.868)	(1.340)	(6.178)	122.747	3.191	30	3.221	125.968

EUROTECH GROUP
HEADQUARTERS

Via F. Solari, 3/A
33020 Amaro (UD) –
ITALY
Tel. +39 / 0433 485411
Fax. +39 / 0433 485455

www.eurotech.com
ir@eurotech.com

PRESS RELEASE
RENDICONTO FINANZIARIO

RENDICONTO FINANZIARIO (Migliaia di Euro)	30/06/2008	30/06/2009
FLUSSI DI CASSA GENERATI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA:		
Risultato netto del Gruppo	(5.069)	(6.178)
Rettifiche per raccordare l'utile netto alle disponibilità liquide generate (utilizzate) dalla gestione operativa:		
Risultato di pertinenza dei terzi	109	30
Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni materiali e immateriali	4.339	4.009
Svalutazioni dei crediti	305	709
Interessi attivi	(779)	(357)
Valutazione a patrimonio netto delle collegate	0	23
Oneri da attualizzazione e adeguamento cambi opzione put	235	(322)
Accantonamento (utilizzo) fondo trattamento fine rapporto	22	(217)
Accantonamento (utilizzo) fondi rischi	(56)	(195)
(Accantonamento)/utilizzo imposte anticipate / accantonamento (utilizzo) imposte differite	(1.622)	(1.831)
Variazioni nelle attività e passività correnti:		
Crediti verso clienti	2.779	4.974
Altre attività correnti	(55)	2.033
Rimanenze di magazzino e lavori in corso su ordinazione	3.671	326
Debiti verso fornitori	(3.017)	(5.700)
Altre passività	390	(234)
Totale rettifiche e variazioni	6.381	3.248
Flussi di cassa generati (utilizzati) dall'attività operativa	1.312	(2.930)
FLUSSI DI CASSA DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:		
Realizzo di immobilizzazioni materiali e immateriali	2	6
Interessi attivi	779	357
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(1.326)	(1.418)
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(446)	(422)
Incrementi altre attività finanziarie		419
Invest. netti in immob. finanziarie e attività non correnti	(138)	44
Acquisto d'azienda al netto delle disponibilità liquide acquisite:	(3.488)	0
Acquisti quote di minoranza	(129)	0
Debiti per aggregazioni aziendali	(3.359)	0
Vendita d'azienda al netto delle disponibilità liquide cedute		
Flussi di cassa generati (utilizzati) dall'attività di investimento	(4.617)	(1.014)
FLUSSI DI CASSA DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO:		
Patrimonio netto di terzi	(82)	0
Assunzioni di finanziamenti	139	476
Incrementi (decrementi) finanziamenti a breve termine	(1.894)	(113)
Rimborsi di finanziamenti a medio lungo termine	(8.151)	(3.068)
Flussi di cassa derivanti (impiegati) dall'attività di finanziamento	(9.988)	(2.705)
Variazione nella differenza di traduzione	(636)	(227)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide	(13.929)	(6.876)
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	56.604	38.684
Disponibilità liquide alla fine del periodo	42.675	31.808
Interessi pagati	1.784	704
Imposte sul reddito pagate	2.102	2.325

 EUROTECH GROUP
 HEADQUARTERS

 Via F. Solari, 3/A
 33020 Amaro (UD) –
 ITALY
 Tel. +39 / 0433 485411
 Fax. +39 / 0433 485455

www.eurotech.com
ir@eurotech.com

PRESS RELEASE
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(Migliaia di Euro)		30/06/2008	31/12/2008	30/06/2009
Disponibilità liquide	A	(42.675)	(38.684)	(31.808)
Liquidità	B=A	(42.675)	(38.684)	(31.808)
Altre attività finanziarie correnti	C		(719)	0
Strumenti finanziari derivati	D	(407)	346	511
Finanziamenti passivi a breve termine	E	7.090	5.782	5.271
Debiti per aggregazioni aziendali	F	0	0	7.711
Indebitamento finanziario corrente	G=C+D+E+F	6.683	5.409	13.493
Indebitamento finanziario corrente netto	H=B+G	(35.992)	(33.275)	(18.315)
Finanziamenti a società collegate a medio/lungo termine			0	(300)
Debiti per aggregazioni aziendali	I	15.982	8.049	0
Finanziamenti passivi a medio/lungo termine	J	26.963	24.654	22.460
Indebitamento finanziario non corrente	K=I+J	42.945	32.703	22.160
(POSIZIONE FINANZIARIA NETTA) INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO				
	L=H+K	6.953	(572)	3.845

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO

(Migliaia di Euro)	30/06/2008	31/12/2008	30/06/2009	Variazioni
		(a)	(b)	(b-a)
Rimanenze di magazzino	20.439	19.783	19.307	(476)
Lavori in corso su ordinazione	383	383	533	150
Crediti verso clienti	15.723	22.063	16.380	(5.683)
Crediti per imposte sul reddito	3.695	4.124	2.561	(1.563)
Altre attività correnti	2.404	2.792	2.323	(469)
Attivo corrente	42.644	49.145	41.104	(8.041)
Debiti verso fornitori	(11.489)	(15.207)	(9.507)	5.700
Debiti per imposte sul reddito	(1.861)	(1.461)	(1.007)	454
Altre passività correnti	(6.222)	(5.047)	(5.267)	(220)
Passivo corrente	(19.572)	(21.715)	(15.781)	5.934
Capitale Circolante Netto	23.072	27.430	25.323	(2.107)

 EUROTECH GROUP
 HEADQUARTERS

 Via F. Solari, 3/A
 33020 Amaro (UD) –
 ITALY
 Tel. +39 / 0433 485411
 Fax. +39 / 0433 485455

www.eurotech.com
ir@eurotech.com